
Via Garibaldi 1 - 08048   TORTOLI’  - Telefono  Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale 00068560911 

indirizzo email: sindacolerede@comuneditortoli.it 

CITTA’ DI TORTOLI’ 

PROVINCIA  OGLIASTRA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA  N. 19   DEL 29.03.2013 

 

I L  S I N D A C O  

- Accertato che lo scorso Venerdì 22 Marzo 2013 nel porto di Arbatax è stata rinvenuta una 

fuoriuscita di liquami fognari sui piazzali di manovra della darsena cantieristica, che in ultima analisi 

è risultata ingenerata dal mancato funzionamento dell'impianto di sollevamento fognario presente 

in area portuale, terminale del collettore fognario portuale realizzato al termine degli anni '90 dal 

Consorzio Industriale; 

- Accertato che l'inconveniente è da ricondursi non già ad un guasto dell'impianto o ad una 

negligenza gestionale, ma alla mancata conduzione complessiva dell'impianto, giacché alcun Ente 

(Abbanoa spa, Consorzio Industriale, Comune) si è detto titolare della relativa gestione: l'impianto 

risultava da tempo inattivo, e la vasca di accumulo si è conseguentemente colmata oltre il livello di 

massima portata, generando il trabocco nei pozzetti della rete di captazione; 

- Dato Atto che la Capitaneria di Porto - Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax - si è fatta parte 

attrice nell'organizzare un tavolo tecnico (Lunedì 25 Marzo scorso) finalizzato alla soluzione delle 

problematiche, appena emerse;  ciò ha consentito di focalizzare al meglio le criticità, verificare gli 

adempimenti da porre in essere con assoluta immediatezza e porre le basi per una soluzione 

definitiva della questione;  grazie alle verifiche istruttorie poste in essere, anche successivamente, 

dalla medesima Capitaneria - in corso di approfondimento anche per le difficoltà logistiche legate al 

perpetuato trasferimento di competenze (e di atti amministrativi d'archivio) Stato-Regione nel 2010 

- è stato possibile risalire al fatto che la condotta, realizzata dal Consorzio Industriale su aree 

demaniali, è stata assunta al patrimonio dello stato a far data dal 2001 per poi essere affidata (con 

due atti successivi) in gestione al Consorzio Industriale medesimo, che risulta in atti formali 

individuato quale gestore dell'impianto fino al maggio 2012; 

- Preso Atto che in sede di riunione tecnica il Consorzio ha confermato di curare l'esercizio di fatto 

dei due impianti di rilancio intermedi della condotta fognaria, con la sola esclusione dell'ultimo, che 

sembrerebbe non gestito dal Consorzio già da periodo antecedente il maggio 2012 richiamato; 

- Riscontrato che il carattere essenziale del servizio pubblico in argomento - fognatura a servizio 

dell'ambito portuale - richiede il mantenimento in esercizio senza soluzione di continuità, anche 

qualora vi fossero esigenze di individuare con procedure di pubblica evidenza il gestore del servizio; 

- Ravvisata l'esigenza di un intervento del Sindaco, quale autorità garante della salute pubblica, ad 

assicurare l'esercizio senza interruzioni della rete fognaria di raccolta reflui fognari dell'area 

portuale e di convogliamento verso il depuratore dei medesimi reflui; 

- Rilevato che dalla situazione sopra rappresentata, nelle more della istruttoria finale della pratica e 

dell'interessamento degli organi decisionali competenti, emerge chiaramente come il Consorzio 

industriale (che cura l'esercizio di fatto di buona parte dell'opera pubblica e almeno fino a maggio 

2012 risulta individuato in atti pubblici quale soggetto deputato alla gestione dell'opera) sia il 

soggetto in capo al quale si può attribuire la competenza a mantenere in esercizio l'opera pubblica 

e garantire il servizio pubblico essenziale di che trattasi;  



Via Garibaldi 1 - 08048   TORTOLI’  - Telefono  Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale 00068560911 

indirizzo email: sindacolerede@comuneditortoli.it 

- Riscontrato che in assenza di specifica fornitura elettrica del Consorzio per l'alimentazione 

dell'impianto di sollevamento in ambito portuale, è opportuno che si provveda d'urgenza ed in via 

transitoria con l'alimentazione elettrica dal contattore in capo al Comune di Tortolì per l'esercizio 

dell'illuminazione portuale; 

- Visto l’articolo 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   

 

O R D I N A  

 

al Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra: 

 

1. di provvedere all'immediata messa in esercizio dell'impianto di rilancio fognario presente in 

ambito portuale, pressi darsena cantieristica, utilizzando allo scopo la forza elettromotrice dal 

contattore in capo al Comune di Tortolì per l'illuminazione portuale, secondo collegamenti già 

predisposti; 

 

2. di provvedere altresì, fino alla individuazione univoca del soggetto istituzionalmente 

competente a garantire il servizio, al mantenimento in esercizio dell'intera opera fognaria a 

servizio del porto, costituita dalla rete di raccolta locale in darsena cantieristica, dalla condotta 

(in parte premente ed in parte a gravità) fino al depuratore, e dalle tre stazioni di sollevamento 

reflui complessivamente distribuite lungo tracciato; 

 

I N V I T A  

 

la Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di soggetto titolare del bene demaniale di che trattasi, a 

procedere con ogni celerità ad individuare il soggetto deputato della gestione ed esercizio della 

condotta fognaria a servizio dell'ambito portuale, al fine di risolvere tempestivamente l'emergenza che 

ha indotto all'adozione del presente atto; 

 

D I S P O N E  

 

che copia della presente ordinanza sia: 

• notificata al Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra; 

• trasmessa per opportuna conoscenza ad Abbanoa spa, ente gestore del sistema idrico fognario 

del Comune di Tortolì; 

• trasmessa alla Capitaneria di Porto - Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax; 

• trasmessa per opportuna conoscenza alla ASL n. 4 di Lanusei ed all'Arpas di Nuoro; 

• trasmessa alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Nuoro; 

• pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e sull'Albo Pretorio dello stesso. 

 

 

                  F.TO  IL  SINDACO 

                            Dott. Domenico Lerede 


